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شخصیت بی نظیر«جهاد»
عصاره گنجی به نام «عماد» بود

همه اقوام عراقی مخالف 
تجزیه  این کشور هستند

مزایا و معایب طرح 
 ١٠ ماده ای رمضان عبدالله
 برای فلسطین

   سید عمار حکیم
 در گفت وگو با بیت المقدس:

٢٦

٤

ابعاد شخصیتی و خاطرات ناگفته »شهید جهاد مغنیه« 
در گفت وگوی بیت المقدس با دوست نزدیکش:
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همه اقوام عراقی مخالف تجزیه 
این کشور هستند

سید عمار حکیم در گفت وگو با بیت المقدس:

پیروزی نیروهای مقاومت مردمی و ارتش سوریه در آزاد سازی پیروزی نیروهای مقاومت مردمی و ارتش سوریه در آزاد سازی 
شهر حلب و شکست گروه تروریستی تکفیری داعش و همچنین شهر حلب و شکست گروه تروریستی تکفیری داعش و همچنین 
ادامه این پیروزی ها در شهر موصل عراق ما را برآن داشت تا این ادامه این پیروزی ها در شهر موصل عراق ما را برآن داشت تا این 
موضوع را در گفت وگو با حجت الاسلام و المسلمین »سیدعمار موضوع را در گفت وگو با حجت الاسلام و المسلمین »سیدعمار 
حکیم« رئیس ائتلاف ملی و رئیس مجلس اعلای اسلامی عراق حکیم« رئیس ائتلاف ملی و رئیس مجلس اعلای اسلامی عراق 

مورد بررسی قرار دهیم:

سیدعمار حکیم در پاسخ به این سوال که؛ آمریکایی ها طرح تجزیه 
٣عراق به ٣عراق به ٣ کشور را در دستور کار خود قرار داده و عنوان کرده اند حتی 
با فرض آزادی موصل هم این ایده اجرایی خواهد شد، موضع شما در 
خصوص این اتفاق چیست؟ به خبرنگار بیت المقدس، گفت: ما بر 

اظهار داشت: اظهارات مسعود بارزانی)رئیس اقلیم کردستان عراق( 
را شنیده ایم. وی نیز بر توافقات موجود و تمامیت ارضی تأکید دارد. 
تمام آحاد ملت عراق باید در اداره کشور دخیل باشند. بدون شک ما به 
عنوان یک عراقی بر تمامیت ارضی خود تاکید داریم. باید نظرات تندرو 
و افراطی را کنار بگذاریم و تبلیغات گسترده ای در مسیر تقریب داشته 

باشیم تا بتوانیم با هرگونه تفرقه مقابله کنیم.

    روح الله فرقانی فدافن

سخن نخست

ما به عنوان یک عراقی بر تمامیت 
ارضی و حفظ سرزمین و خاک خود تاکید 
داریم. همبستگی و وحدت ملی را عامل 
اصلی حفظ تمامیت ارضی عراق می دانیم. طرح 
پیشنهادی ما (ائتلاف ملی عراق) می تواند 
راهکار مهم و قابل اجرایی برای حفظ تمامیت 

ارضی عراق و همبستگی در این کشور باشد.

 تهران شهر آزادی ادیان است 
روزنامه فرانس اوئست در گزارشی به شرح سفر جمعی از دانشجویان فرانسوی که چندی پیش به ایران صورت گرفته، پرداخته است.  در این گزارش شرحی 
از ماجرای سفر دانشجویان فرانسوی به ایران و نظر آنها در رابطه با آزادی ادیان و مذاهب در کشور، خدمات رسانی به معلولان و جانبازان در ایران مطرح شده است. 
این روزنامه فرانسوی عنوان کرده است؛ در تهران کلیسا، مسجد و کنیسه در کنار هم قرار دارند و پیروان ادیان آزادانه به پیروی از مذاهب خود مشغول هستند.

 توجه به «سوریه»، ما  را   از 
«بحرین و نیجریه» غافل نکند 

٤٥در حالی در این هفته به پایان ٤٥در حالی در این هفته به پایان ٤٥ روز انتظار، 
یعنی سقف زمانی دادگاه نیجریه برای آزادی 
»شیخ ابراهیم زکزاکی« رهبر حرکت اسلامی 
نیجریه، رسیدیم که خبری از آزادی ایشان 
نیست و کماکان شیخ و همسرش در مکانی نامعلوم نگهداری 

می شوند.
حدود دو ماه پیش بود که دادگاه نیجریه در حکمی مهم با رد 
اتهامات وارده به زکزاکی، دستور رهایی وی را صادر و حتی ارتش 
این کشور را به پرداخت خسارت محکوم کرد. موضوعی که اگرچه 
موجی از شادی را در میان مسلمانان نیجریه و علاقمندان شیخ 
در سرتاسر جهان ایجاد نمود اما از همان زمان عده ای با دیده 
تردید به این حکم نگریستند و احتمال تحقق آنرا ضعیف دانسته 
و مسایل پشت پرده ی دیگری را مطرح کردند. مساله ای که امروز 
رنگ واقعیت بخود گرفته و موجب شده رهبر محبوب نیجریه 
ای ها با گذشت بیش از یک سال هنوز در وضعیتی نگران کننده و 
نامشخص بسر ببرد. در هر حال بی اعتنایی ارتش به حکم دادگاه 

عالی این کشور را نمی توان اقدامی ساده تلقی کرد.
از سوی دیگر اوضاع در جزیره کوچک بحرین هم بحرانی تلقی 
٧می شود و در حالی که قریب به ٧می شود و در حالی که قریب به ٧ ماه از حکم سلب تابعیت آیت 
الله »عیسی قاسم« و محاصره منطقه محل زندگی وی می گذرد، 
٣مقامات این کشور حکم به اعدام ٣مقامات این کشور حکم به اعدام ٣ نفر از شیعیان این کشور به بهانه 
واهی طراحی برای انفجار تروریستی در شمال کشور داده اند. 
اقدامی که با واکنش سریع مردم و علمای بحرین مواجه شد و علما 
بلافاصله با صدور اطلاعیه ای تاکید کردند: » خون های ما )ملت 
بحرین( ارزان نیست، اي ملت شریف بحرین برای حفظ جان های 
جوانان بی گناه محکوم به اعدام در این محاکمه ی باطل در تمامی 
مناطق بحرین دعوت به خشم عمومی را لبیك گویید« و ساعاتی بعد 
از این درخواست خیابان های مناطق مختلف این پادشاهی کوچک 

شاهد راهپیمایی اعتراض آمیز شد. 
تصمیم حکومت مستبد بحرین به اعدام این بی گناهان را می توان 
نشان از تشدید موج برخوردها در این کشور و به تعبیری علامت »از 
رو بستن شمشیر« توسط خاندان آل خلیفه دانست. به بیان دیگر 
آنها به سیم آخر زده اند و دور از ذهن نیست که در این مسیر »هر 

اقدامی« را به انجام برسانند.
حوادث جهان اسلام همچون یک ظروف مرتبطه هستند، اگر 
این اصل را بپذیریم و البته از میزان تاثیرپذیری حکام بحرین 
از آل سعود آگاه باشیم و نیز بدانیم که مقامات نیجریه ارتباط 
نزدیکی با حکام عربستان دارند، آن وقت موضوع روشن تر می 
شود؛ آل سعود شکست های میدانی و سیاسی در نبرد شام را 
باید در جایی جبران کند و بهترین سوژه حذف »بازوهای موثر 
و قدرتمند محور مقاومت« است. شاید که مرهمی بر آلام این 
روزهای ریاض نشینان باشد. آنها قریب به یکسال قبل هم چنین 
اقدام احمقانه ای را رقم زدند و »شیخ نمر« روحانی انقلابی 
عربستانی را به بهانه واهی اقدام تروریستی اعدام کردند. جنایتی 
که با کمال تاسف واکنش درخوری در میان مسلمانان انقلابی 
و رسانه های محور مقاومت به آن نشان داده نشد و موضوعی 
که تا مدت ها می شد به عنوان اهرمی برای تهییج افکار عمومی 
جهانیان علیه آل سعود، از آن استفاده کرد، چندان مورد توجه 
قرار نگرفت. مساله ای که خواسته سعودی ها هم بود و قطعا آنها 
را در دنبال کردن این سیاست جری تر کرد؛ »از میان برداشتن 
مخالفان موثر با پرداخت هزینه ای کم«. معامله ای که بنظر می 

رسد از دید آل سعود به صرفه است. 
حال با توجه به آنچه درباره شرایط رهبران انقلابی، بصیر، 
محبوب و موثر بحرین و نیجریه گفته شد، اگر از هم اکنون 
واکنش جدی، تاثیرگذار و هوشمندانه از سوی ملل آزاده جهان، 
اهالی محور مقاومت و رسانه های آنها به اقدامات تشدید شده 
در این دوکشور صورت نگیرد، دور از ذهن نیست که با کمال 
تاسف با اخباری تلخ مواجه شویم و البته آنروز دیگر پیشمانی 

سودی ندارد.
مراقب باشیم توجه به بحران سوریه، که در جای خود امری مهم 
است، ما را از پیگیری دقیق و واکنش سریع به مسایل بحرین و 

نیجریه و ... غافل نکند. 

محمد مهدی رحیمی

خصوص این اتفاق چیست؟ به خبرنگار بیت المقدس، گفت: ما بر 
وحدت و حاکمیت عراق تاکید داریم و اعلام می کنیم جنگ آزادسازی 
مناطق عراق باید توسط نیروهای عراقی انجام شود. از این رو حاضر به 

پذیرش نیروهای خارجی در خاک عراق نیستیم. 
وی افزود: ما به عنوان یک عراقی بر تمامیت ارضی و حفظ سرزمین و 
خاک خود تاکید داریم. همبستگی و وحدت ملی را عامل اصلی حفظ 

تمامیت ارضی عراق می دانیم. طرح پیشنهادی ما )ائتلاف ملی 
عراق( می تواند راهکار مهم و قابل اجرایی برای حفظ 

تمامیت ارضی عراق و همبستگی در این کشور 
باشد.

حکیم در پاسخ به این سوال که آسیب های 
تجزیه کشورتان را در چه موضوعاتی می دانید 
و به نظر شما مقامات کردستان هم با شما 

درخصوص وحدت عراق هم نظر هستند؟ 

داریم. همبستگی و وحدت ملی را عامل 
اصلی حفظ تمامیت ارضی عراق می دانیم. طرح 
پیشنهادی ما (ائتلاف ملی عراق) می تواند 
راهکار مهم و قابل اجرایی برای حفظ تمامیت 

ارضی عراق و همبستگی در این کشور باشد.
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»شیخ بلال شعبان« از علمای سرشناس اهل 
تسنن و »دبیرکل جنبش التوحید الاسلامی 
لبنان« است که معتقد است بذری که حسن 
البناء در زمین مصر کاشت در زمین ایران 
رویید. وی انقلاب اسلامی ایران را الگویی 
برای جهان اسلام می داند که ثابت کردآمریکا 
شکست ناپذیر نیست. این روحانی حامی 
مقاومت اسلامی ریشه نزاعات و درگیری های 
کنونی در جهان اسلام را در توطئه ها و چشم 
طمع غرب به ثروت های منطقه می بیند، اگرچه 
ظاهر این اختلافات مذهبی و فرقه ای باشد. در 
مصاحبه ای که با وی  داشتیم مسائل و چالش 
های مهم پیش روی جهان اسلام و نقش و 
جایگاه ایران و رهبری آن را در این میان مورد 

بحث قرار دادیم که در ادامه می آید:

  به عنوان یکی از علمای اهل تسنن، دعوت 
و تاکید همیشگی امام خمینی ( ره) به وحدت 

اسلامی را چگونه ارزیابی می کنید؟
ندایی که حضرت امام خمینی برای وحدت مسلمانان 
جهان سر داد در واقع یک دعوت و فراخوان قرآنی و 
آسمانی بود که همه را به وحدت حول ایمان اسلامی 
و ارزش های انسانی می خواند چراکه می بینیم قرآن 
پیوسته چنین خطاب می کند که »یا ایها الذین 
آمنوا« و یا »ایها الناس« و خطاب اول بر دومی پیشی 
دارد، بدین معنا که وحدت ایمانی باید در آینه وحدت 
انسانی انعکاس یابد و همه مردم را حول محور توحید 
خداوند تبارک و تعالی جمع کند. چنین وحدتی 
است که آثار کینه و نفرت را دور کرده و به جای آن بذر 
محبت و عشق و برادری در راه خدا می کارد و جامعه 
بشری را تبدیل به جامعه ای منسجم و هماهنگ، پر 

محبت و رو به جلو می سازد.
  فتوای آیت الله خامنه ای درباره حرمت 
اهانت به نمادهای اهل سنت مخصوصا همسران 
مکرم پیامبر اسلام (ص) در شرایط کنونی جهان 

اسلام را چگونه ارزیابی می کنید؟
مسؤولیت و وظیفه همه ماست که به دنبال مشترکات 
باشیم و بیشتر بر آن تأکید کنیم و در همین راستا 
قرآن کریم می فرماید »فربکم أعلم بمن هو أهدی 
سبیلا« )پروردگار شما آگاه تر است به اینکه چه 

کسی هدایت یافته تر است(. لذا فتوایی که رهبر 
حکیم جمهوری اسلامی صادر کردند برآمده از بطن 
دین و قرآن کریم است و بر این تاکید دارد که رابطه 
و گفت وگو بین مذاهب نمی تواند بر اساس اهانت و 
دشنام به یکدیگر شکل بگیرد، بلکه باید مشترکات 
را تقویت کرد و نگاه ها را متوجه مواردی کرد که ما 
را متحد می سازد. حتی رسول خدا در نامه های خود 

به ایران و روم پادشاه ایران را خسرو بزرگ پارس و 
پادشاه روم را هرقل بزرگ روم خواند و هر صاحب 
منصبی را با لقب محترمانه اش مورد خطاب قرار 
می داد. پس تعامل میان ما مسلمان ها که خدا و 

پیامبرمان یکی است چگونه باید باشد؟
  پس چرا امروز تفرقه  و چند دستگی میان 

مسلمانان بر قرار است؟
وضعیت امروز جهان اسلام ناشی از درک نادرست 
برخی از مسلمانان ) شیعه و سنی( از دین اسلام و 

اهداف آن است، زیرا می پندارند اختلاف ما ناشی از 
اتفاقات تاریخی 1٤00 سال پیش است در حالیکه 
نقشه های جبهه کفر جهانی در طول تاریخ از ابتدا 
تاکنون که سردمداری آن در دست شیطان بزرگ 
آمریکاست را نمی بینند. آمریکا در راستای همین 
پروژه تاریخی کفر جنگ تمام عیاری علیه جهان 
اسلام به راه انداخته و برای تجزیه و تکه تکه کردن 

منطقه برنامه ریزی کرده است. متاسفانه برخی از 
مسلمان ها این واقعیت و نتایج تفرقه انگیز طرح 
دشمن را نمی بینند و خیال می کنند دلیل اصلی 
اختلافات و کشمکش ها در خود مسلمانان است. 
اما ریشه اصلی این کشمکش ها در منطقه چشم 
طمع غرب به ثروت های ماست و برای همین تخم 
کینه و دشمنی در دل های ما می کارند تا بر منابع و 
ثروت های ما مسلط شوند و این بر اساس همان قاعده 

»تفرقه بینداز و حکومت کن« است.
در همین خصوص قرآن می گوید »فرعون در 
سرزمین مصر سر بر افراشت و مردم آن را چند دسته 
ساخت«. استعمار هم هر جا اختلافات مذهبی می 
بیند شروع می کند به فتنه انگیزی و هر جا اختلاف 
مذهبی نباشد روی اختلافات نژادی و اجتماعی 
دست می گذارد و همه اینها برای حفظ منافع خودش 
در منطقه است تا امت ما مشغول درگیری ها داخلی 
شده و استعمارگران فرصت غارت کردن ثروت ها و 

منابع را بیابند.
  راه مبارزه با جریان های افراطی و تکفیری 

را چه می دانید؟
برای مقابله با موج تکفیری گری باید دو خط اصلی به 
موازات هم پیگیری شود: اول خط فکری و اندیشه ای 
از طریق بحث و گفت وگو به منظور پر کردن شکاف ها 
و فهماندن حقیقت اسلام به مردم، و دوم مقابله 
با جریان های غلوکننده و افراطی با هر مذهب و 
رویکردی که داشته باشند تا اینکه صدای عقلانیت 

بلندتر از صداهای دیگر به گوش رسد.
اما متاسفانه برخی از افراد احساسی که زعامت و 
رهبری بخش هایی از امت را بر عهده دارند با هدف 
دفاع از مذهب )شیعه یا سنی( در عمل سنت و منهج 
رسول الله را به مسلخ می برند و قربانی می کنند و در 
نتیجه می بینیم امروز دینی که در مقابل ما قرار دارد 
غیر از آن چیزی است که پیامبر اعظم صلوات الله 

علیه برای جهانیان آورده بود.
در پایان باید بگویم که وحدت تنها با همت اصحاب 
عقل و اهل دین در هر مذهبی که باشد میسر می شود 
و آینده  امت ما ان شاء الله آینده ای روشن و درخشان 

خواهد بود و امید داریم که همه پرچم ها و مذاهب 
در قدس به هم برسند و متحد شوند، چراکه آرمان 
فلسطین همان آرمان اصلی اسلام و همه مستضعفین 
جهان )و از جمله ادیان آسمانی دیگر( است و قدس 
همه کسانی را که مورد ستم واقع شده اند را پشت 
سر خود متحد می کند تا روزی که حق به صاحب 

آن برگردد.

برای مقابلــه با مــوج 
تکفیری گری باید دو خط اصلی 
به موازات هم پیگیری شود: اول 
خط فکری و اندیشه ای از طریق بحث 
و گفت وگو به منظور پر کردن شکاف ها 
و فهماندن حقیقت اسلام به مردم، و 
دوم مقابله با جریان های غلوکننده 
و افراطی با هر مذهب و رویکردی که 
داشته باشند تا اینکه صدای عقلانیت 

بلندتر از صداهای دیگر به گوش رسد.

  انتشار کتاب »سازگاری اندیشه   های خضر حسین و امام خمینی (ره)« در تونس  
کتاب سازگاری اندیشه   های خضر حسین و امام خمینی )ره(«  در تونس منتشر شد.  نویسنده این کتاب بن سالمه از اندیشمندان تونسی و متخصص در تمدن 

اسلامی است که پیش از این ریاست دانشگاه الازهر را به عهده داشته، وی این کتاب را با هدف تبیین افکار و اندیشه های تقریبی دو عالم بزرگ جهان اسلام و تقریب 
وحدت اسلامی، تدوین کرده است. در این کتاب به ذکر اندیشه های امام خمینی )ره( و شیخ خضر حسین در موضوعات هویت اسلام و مسلمانان، قرآن در اسلام، مقام انبیا  

و پیامبر گرامی اسلام )ص(، اسلام و سیاست، اسلام و مبارزه با استکبار، جهان شمولی اسلام، جدایی دین از سیاست، نقش و وظیفه علمای اسلامی در صیانت از کیان اسلام، 
موضوع قدس، فلسطین و دفاع از مظلومان، ضرورت ایجاد حکومت و دولت اسلامی و موضوعات مرتبط با مسائل اجتماعی، سیاسی و اعتقادی اسلام، پرداخته است. چاپ این 

کتاب در تونس و جهان عرب و توزیع آن در مراکز علمی و تحقیقاتی گامی بسیار مؤثر برای مقابله با توطئه های دشمنان جمهوری اسلامی ایران و وحدت اسلامی است.

بلند شدن صدای عقلانیت تنها 
راه مقابله با تکفیر است

    محمد مظهریدبیرکل جنبش التوحید لبنان در گفت وگو با بیت المقدس عنوان کرد
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٤

٩٣ دی ماه ٩٣ دی ماه ٩٣ خبری به صدر اخبار رسانه ها آمد.  خبری به صدر اخبار رسانه ها آمد. 
شهادت تعدادی از فرماندهان مقاومت اسلامی شهادت تعدادی از فرماندهان مقاومت اسلامی 
در منطقه القنیطره سوریه و در نزدیکی بلندی در منطقه القنیطره سوریه و در نزدیکی بلندی 
های اشغالی جولان از سوی بالگردهای رژیم های اشغالی جولان از سوی بالگردهای رژیم 
صهیونیستی. بعد که جزئیات خبر اعلام گردید صهیونیستی. بعد که جزئیات خبر اعلام گردید 
مشخص شد هدف مهم صهیونیست ها در مشخص شد هدف مهم صهیونیست ها در 
این حمله »سردار محمدعلی الله دادی و جهاد این حمله »سردار محمدعلی الله دادی و جهاد 
مغنیه« بوده اند. جِهاد آخرین فرزند اسطوره مغنیه« بوده اند. جِهاد آخرین فرزند اسطوره 
مقاومت اسلامی و فرمانده بی نظیر حزب الله مقاومت اسلامی و فرمانده بی نظیر حزب الله 
لبنان، شهید حاج عماد مغنیه بود. به مناسبت لبنان، شهید حاج عماد مغنیه بود. به مناسبت 
دومین سالگرد شهادت این فرزند برومند دومین سالگرد شهادت این فرزند برومند 
مقاومت اسلامی به سراغ یکی از دوستان نزدیک مقاومت اسلامی به سراغ یکی از دوستان نزدیک 
او رفتیم و ساعتی را با او همکلام شدیم. اگرچه با او رفتیم و ساعتی را با او همکلام شدیم. اگرچه با 
توجه به شرایط خاص، امکان درج نام مصاحبه توجه به شرایط خاص، امکان درج نام مصاحبه 
شونده فراهم نشد اما این از ارزش کلام او و نکات شونده فراهم نشد اما این از ارزش کلام او و نکات 
بدیع و جذابی که درباره شهید جهاد گفت، کم بدیع و جذابی که درباره شهید جهاد گفت، کم 

نمی کند، بخوانید:

شما یکی از نزدیک ترین افراد به شهید جهاد    شما یکی از نزدیک ترین افراد به شهید جهاد شما یکی از نزدیک ترین افراد به شهید جهاد شما یکی از نزدیک ترین افراد به شهید جهاد 
مغنیه بودید، در ابتدای سخن کمی بیشتر ایشان مغنیه بودید، در ابتدای سخن کمی بیشتر ایشان 

را برای مخاطبان »بیت المقدس« معرفی کنید.
در ابتدا می خواهم از آخرین مراحل زندگی جهاد 
مغنیه سخن بگویم. جهاد در سال 1991 چشم 
به دنیا گشود و زمانی که به شهادت رسید تنها 
2٣ سال داشت. وی با سن و سال کمی که داشت، 
دستاوردهای زیادی در طول زندگی خود خلق 
کرد. وی از زمان شهادت پدرش حاج عماد مغنیه 
2٣ سالگی تا 2٣ سالگی تا 2٣ سالگی رشد قابل توجهی  1٧یعنی از 1٧یعنی از 1٧
در تمامی زمینه ها به ویژه در زمینه توانایی ذهنی و 
تحلیلی داشت؛ رشدی که به ضرس قاطع می توان 
از آن به عنوان یک رشد غیرطبیعی یاد کرد. جهاد 

حقیقتا در نوع خود، فردی بی نظیر بود. 
جهاد مسؤول یک پرونده بسیار حساس بود؛ 
»پرونده جولان اشغالی« و فرماندهی گروهی از 
اعضای مقاومت را در جولان عهده دار شده بود. 
هدف جهاد ایجاد یک فضایی از مقاومت در جولان 
اشغالی بود تا بدین ترتیب مقدمات آزادسازی این 
منطقه از تصرف صهیونیست ها فراهم شود. البته 
افراد دیگری هم وی را در این مسیر همراهی می 

کردند. 
2٣چنین جوانی با 2٣چنین جوانی با 2٣ سال سن در نهایت در راهی 
به شهادت رسید که بی ارتباط با مسأله فلسطین 
نبود. نکته قابل تأمل در اینجا این است که چگونه 
فرماندهان و رهبران ارشد مقاومت به این نتیجه 
رسیدند که چنین پرونده مهمی را به جهاد، با وجود 
سن و سال کمی که داشت، واگذار و به وی اعتماد 
کنند. اگر خوب به این سؤال بیندیشیم، بدون شک 
به این واقعیت که جهاد حقیقتا شخصیت بزرگی 

بود، پی خواهیم برد. 

جهاد مسؤولیت فرماندهی یک گروه سه نفره 
را برعهده داشت که هر سه نفر آنها به شهادت 
رسیدند؛ شهید دانیال، شهید کاظم و شهید 

2٦ تا 2٦ تا 2٦ سال سن  2٥ایهاب. این جوانان نیز بین 2٥ایهاب. این جوانان نیز بین 2٥
داشتند. همگی این جوانان از مهارت های بسیار 
فوق العاده ای برخوردار بودند. بنابراین، حتی 
گروهی هم که با وی کار می کردند، همچون وی، 

گروهی جوان بودند. 
   مگر شهید جهاد چه توانمندی هایی    مگر شهید جهاد چه توانمندی هایی 
داشت و چگونه شخصیتی بود که توانست داشت و چگونه شخصیتی بود که توانست 
به این سطح از پیشرفت دست پیدا کرده و به به این سطح از پیشرفت دست پیدا کرده و به 
فرماندهی یک پرونده حساس برگزیده شود؟ فرماندهی یک پرونده حساس برگزیده شود؟ 
برای پاسخ به این سؤال باید به ویژگی های جهاد 
پی برد. جهاد فردی بی نظیر بود. وی یک مبارز 
بزرگ بود. همانگونه که می دانید حاج عماد مغنیه 
تنها یک عنصر مقاومت در لبنان محسوب نمی 
شد، بلکه در تمامی کشورهای اسلامی فعالیت 
می کرد و خدمات زیادی به کشورهای مختلف از 
جمله عراق، فلسطین، سودان، حتی ایران و دیگر 

کشورها ارائه کرد.

جهاد، ویژگی های خود را از خصایص شخصیتی 
حاج عماد کسب کرده بود. وی در واقع، نسخه 
کوچک شده حاج عماد محسوب می شد. تمامی 

توانایی های جهاد از جمله قدرت مدیریت، قدرت 
برقراری ارتباط با مردم و محبت به آنها همگی 
نشأت گرفته از ویژگی های شخصیتی حاج عماد 
بود. جهاد تمام تلاش خود را کرد تا از گنجی به نام 

عماد مغنیه نهایت بهره برداری را داشته باشد. اگر 
ما شخصیت عماد مغنیه را نشناسیم، شخصیت 
جهاد را هم نخواهیم شناخت. جهاد یکی از ثمرات 

عماد محسوب می شود.
حاج عماد پیش از شهادت، بسیار به جهاد رسیدگی 
می کرد. وی جهاد را به کلاس های آموزش نظامی 
می فرستاد و مهارت های مختلف را به او آموزش 
می داد. علاوه بر این، حاج عماد تلاش بسیاری 
را برای تقویت جهاد در زمینه های فرهنگی و 
علمی به کار بست. جهاد تلاش گسترده ای برای 
فراگیری علوم مختلف داشت. در فراگیری و هضم 
و بهره برداری از علوم مختلف بسیار سریع عمل می 
کرد. حتی در مواقعی که جهاد بنابردلایل مختلف 
از جمله شرایط سنی قادر به فراگیری برخی از علوم 
در فضای دانشگاه نبود، به مطالعه دقیق کتاب های 
مربوط به حوزه مورد علاقه اش می پرداخت و بدون 
رفتن به دانشگاه هر آنچه را که اراده می کرد، فرا 

می گرفت. 
در همین ارتباط، خاطره ای به یاد دارم که جهاد 
برایم تعریف کرد. وی زمانی که یازده سال داشت 
از طریق شبکه المنار برای فراگیری برخی 

توانایی های فنی از جمله آشنایی با نرم افزارهای 
پیشرفته و نحوه استفاده از آنها به سوریه رفت. 
وی با افرادی به دمشق رفته بود که به مراتب سن 
و سال بیشتری از وی داشتند. زمانی که استاد 
برگزاری کلاس مذکور در حال توضیح و شرح نحوه 
بهره برداری و استفاده از نرم افزارهای پیشرفته بود، 
به ناگهان جهاد خطاب به وی می گوید که اطلاعات 
شما در این زمینه اشتباه است، چراکه برای استفاده 
از این نرم افزارها می توان از راه های دیگری نیز 
بهره برد که به مراتب آسان تر از راهی است که شما 
معرفی می کنید. دقت کنید؛ جهاد این مسأله را 
زمانی مطرح می کند که تنها یازده سال داشت. 
پس از آن، استاد برگزاری کلاس از وی پرسید: 
تو از کجا به چنین اطلاعاتی دست یافته ای؟ وی 
در پاسخ گفت: پدرم چندین کتاب در این زمینه 
داشت که من با مطالعه آنها و سپس تکرار و تمرین، 

توانستم این مطالب را یاد بگیرم.

 فرار ٢٢ هزار مسلمان میانماری از کشورشان در یک هفته
دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل اعلام کرد: در هفت روز اخیر، حدود 22 هزار مسلمان روهینگیا از میانمار به بنگلادش گریختند. 
گفتنی است از زمان آغاز عملیات ارتش میانمار بر ضد مسلمانان روهینگیا در ماه اکتبر سال گذشته میلادی، ٦٥ هزار نفر به بنگلادش پناه برده اند.

  حدود 1,1 میلیون مسلمان روهینگیا در ایالت راخین میانمار زندگی می کنند که اکثریت بودایی این کشور آن ها را از ابتدایی ترین حقوق اقلیت های مذهبی محروم 
کرده اند.

در یـکـی از روزهایی که در یک منزل خوابیده بودیم، 
ساعت یک و سی دقیقه بامداد به ناگهان صدای گریه و ناله 
به گوشم رسید. از جای خود برخاستم تا علت را جویا شوم و 
هنگامی که درب اتاق جهاد را کمی باز کردم، متوجه شدم وی در 

حال خواندن دعا به شدت می گرید

از او پرسیدم چگونه رسانه هایی همچون العربیه و 
اسکای نیوز به عهده دار شدن عملیات جولان توسط تو 
پی برده اند؟ وی در پاسخ جمله ای به من گفت که هیچگاه آن را 
فراموش نمی کنم. وی گفت: »آیا زیباتر از لحظه ای که من در جریان 

بمباران بالگردهای نظامی اسرائیل ترور می شوم، وجود دارد؟« 

شخصیت بی نظیر «جهاد»
عصاره گنجی به نام «عماد» بود

    رامین حسین آبادیان-  محمد مهدی رحیمی

ابعاد شخصیتی و خاطرات ناگفته »شهید جهاد مغنیه« 
در گفت وگوی بیت المقدس با دوست نزدیکش:
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 میشل عون: ورود حزب الله به سوریه کار دقیقی بود
میشل عون رئیس جمهور لبنان که هفته گذشته به عربستان سفر کرد، در گفتگو با شبکه خبری العربیه گفت: به عربستان سفر کردم چون اولین کشور بود 

که از من برای سفر دعوت کرد و دلیل دیگر سفر من به این کشور ضرورت تلاش برای حل برخی از مشکلات و رفع ابهامات است.
وی در بخش دیگری از مصاحبه اظهار داشت: لبنانی ها بر ضرورت حفظ ثبات و امنیت و مبارزه با تروریسم اتفاق نظر دارند و ما از آن ها می خواهیم که برای حل مشکلات 

باقی مانده و اختلافات سیاسی حاصل شده در خصوص درگیری  ها در کشورهای عربی به گفتگو روی بیاورند.
میشل عون گفت که ورود حزب الله به سوریه بعد از رخ دادن درگیری  در مرز های لبنان کاری دقیق بود، زیرا دولت توان رسیدگی به این مشکل را نداشت.

یکی از ویژگی های بارز جهاد این بود که اگر به 
علمی احتیاج نداشت، هیچگاه سراغ یادگیری 
آن نمی رفت. بارها من به وی پیشنهاد خواندن 
کتاب های مختلف را دادم، اما وی در پاسخ می گفت 
که در صورت خواندن این کتاب ها و فراگیری 
آنچه که در آنها آمده، مسئولیت بزرگی بر دوشم 
گذاشته خواهد شد و باید به آنچه که یاد گرفته ام 
عمل کنم. بنابراین، تلاش می کرد تا آنچه را که 
شک نداشت می تواند و می خواهد که به آن عمل 

کند، فرا بگیرد.
   آیا جهاد در میان عموم مردم به عنوان 
فرزند فرمانده ارشد نظامی حزب الله شناخته 

می شد؟
پیش از شهادت حاج عماد مغنیه، جهاد فرد 
مشهوری نبود. زندگی او تقریبا زندگی امنیتی 
بود و حتی با اسم مستعار در مدرسه، دانشگاه و 
مکان های عمومی حاضر می شد. زندگی پدرش 
هم زندگی امنیتی بود و مدام از مکانی به مکان 
دیگر برای زندگی جا به جا می شد. اما زمانی 
که حاج عماد به شهادت رسید، جهاد در مراسم 
تشییع وی سخنرانی کرد و از آن روز تمامی نگاه ها 
به جهاد دوخته شد و او از سوی همه زیر نظر قرار 
گرفت. وی در روزهای پایانی زندگیش به من 
می گفت که بسیار از شهادت پدرش حاج عماد 
ناراحت است و همچنان نتوانسته که آن واقعه را 
فراموش کند. وی تصریح می کرد که ناراحتی اش 
به خاطر این نبوده که پدرش را از دست داده، بلکه 
به این خاطر بوده که پس از حاج عماد نتوانسته 
الگویی کامل همچون وی برای خود پیدا کند. 
او می گفت ناراحتی ام به خاطر گنجی است که 
از دست دادم. بدون شک شهادت پدر انقلاب 
بزرگی در درون جهاد به وجود آورد. وی تصمیم 
گرفت تمامی مهارت هایی را که حاج عماد از آنها 
برخوردار بود، فرابگیرد و تلاشی که در این زمینه 
انجام داد، موجب شد تا پیشرفت بسیار سریع و 
غیرقابل تصوری در زندگی خود داشته باشد. در 
همین ارتباط، یکی از نزدیکان ما که از اساتید 
فلسفه و عرفان است، اذعان می کرد که پیشرفت 
جهاد در زمینه های گوناگون غیرمنطقی است. 
وی می گفت که سرعت پیشرفت جهاد خارج از 

حد تصور است.
   جهاد در دانشگاه محل تحصیلش هم گویا 

فعالیت های پر رنگی داشته، درست است؟
از  یکی  دانشگاه  در  جهاد  تحصیل  دوران 
برجسته ترین دوران زندگی وی محسوب می شود. 
وی در دانشگاه آمریکایی بیروت تحصیل می کرد. 
جهاد در دانشگاه با پیروان ادیان و مذاهب مختلف 
از جمله مسیحیان، اهل تسنن و دروزی ها در 
ارتباط بود. وی سه سال از زندگی خود را در 
فضای دانشگاهی گذراند و در طول تمامی این 
سالها تلاش زیادی برای تربیت فرهنگی جوانان 
انجام داد. وی حدود 80 تا 100 نفر از دانشجویان 
دانشگاه آمریکایی بیروت را در زمینه های فرهنگی 
تحت آموزش خود قرار داده بود. در واقع، جهاد 
به نوعی نماینده فرهنگی حزب الله در دانشگاه 
آمریکایی بیروت بود. اکنون به سراغ هریک از 
آن دانشجویان بروید، به خوبی خواهید یافت که 
تمامی آنها به دنبال آن هستند تا از خود شخصیتی 
همانند شخصیت جهاد بسازند. همه آنها به جهاد 
به چشم الگویی در تمامی زمینه ها می نگریستند. 
حتی آنها به نحوه لباس پوشیدن جهاد نیز توجه 
داشتند و تلاش می کردند در لباس پوشیدن نیز 
مشابه جهاد باشند. جهاد زمانی که وارد دانشگاه 

شد 18 یا 19 سال داشت. واقعا جای تعجب دارد 
که چگونه جوانی با این سن و سال کم می تواند در 
یک دانشگاه تأثیر بسزایی بر دانشجویان هم سطح 
خود داشته باشد. جهاد در این برهه از زندگی 
خود میان دو گزینه »فعالیت فرهنگی داوطلبانه« 
و »فعالیت نظامی« که در حقیقت به آن عشق 
می ورزید، گزینه اول را انتخاب کرد. او به این نتیجه 
رسیده بود که اولویت در آن برهه، تقویت فرهنگی 
جوانان است. وی گام گذاشتن در مسیر فرهنگی را 
در آن زمان نوعی تکلیف می دانست و قصد داشت 

تا از ظرفیت های جوانان بهره برداری کند.
از همین روی، جهاد در طول دو سال، تلاش بی 
وقفه ای را در راستای تربیت نیروهای جوان برای 
حزب الله لبنان انجام داد. وی در واقع، بیش از آنکه 
رهبری جوانان دانشگاهی را برعهده داشته باشد، 

با آنها رابطه برادری برقرار کرده بود. آثار اقداماتی 
را که جهاد در آن زمان در دانشگاه آمریکایی 
بیروت انجام داد، امروز به عینه می توان در این 

دانشگاه دید.
   او در چه رشته ای تحصیل می کرد و پس از 

پایان تحصیل وارد بازار کار شد؟
رشته بیزینس) تجارت( که من هم در همان رشته 
درس خواندم. پس از پایان دوره دانشگاه، جهاد 
به طور رسمی وارد کار نظامی شد. وی در اولین 
مأموریت، مسئول ستاد حزب الله  در منطقه ای 
در سوریه شد. در آن زمان وی 22 سال داشت. 
بنابراین، در ابتدای جنگ سوریه، به این کشور 
رفت و رسما عهده دار مأموریت خود شد. جهاد 
در آن مأموریت دستاوردهای زیادی خلق کرد. 
او فرماندهی گروهی را برعهده داشت که عمدتا 
اعضای آن 10 سال از جهاد بزرگتر بودند. با این 
حال، آنها هیچ مشکلی با جهاد نداشتند و از اوامر 

وی اطاعت می کردند و بسیار جهاد را دوست 
داشتند. من شخصا از یکی از آنها سؤال کردم 
که چگونه راضی شدی تحت رهبری فردی قرار 
بگیری که 10 سال کمتر از تو سن و سال دارد؟ 
وی در پاسخ گفت: چون از ابتدا که با شخصیتش 
آشنا شدم دیدم با وجود اینکه تنها 22 سال 
دارد اما بسیار مهربان، با محبت و در عین حال 
باهوش است و تسلط خاصی به مسائل نظامی دارد. 
البته همانگونه که گفتم تمامی این ویژگی های 
شخصیتی جهاد نشأت گرفته از ویژگی های حاج 

عماد بوده است.
جهاد شخصی بسیار باهوش بود و همگان به 
این هوش اذعان داشتند. وی در عین باهوشی و 
تیزهوشی، شخصیتی بسیار لطیف و شوخ طبع 
داشت. هوش جهاد تنها در امور و مسائل نظامی 

محدود نمی شد، بلکه در تمامی زمینه ها از این 
هوش استفاده می کرد. به یاد دارم زمانی که در 
زمینه های اداری به مشکلی با شرکایم برخورده 
بودم، جهاد پس از فهمیدن مسأله وارد میدان شد 
و ضمن صحبت با شرکای من، به آنها راهکارهای 
بسیار مناسبی برای پایان این مشکلات معرفی 
کرد. این، حاکی از هوش سرشار جهاد نه تنها در 
مسائل نظامی، بلکه در دیگر مسائل و زمینه هاست.

در هر صورت، دوره مأموریت جهاد در مقام 
فرماندهی ستاد منطقه ای در سوریه به پایان 
رسید. از این مرحله به بعد جهاد بیشتر توانست 
بر زمینه هایی که علاقه دارد، تمرکز کند. وی در 
آخرین سال از عمرش، شخصیت دینی و عرفانی 
خود را به صورت گسترده تقویت کرده بود. وی تا 
قبل از سال آخر زندگی خود، بیش از انجام واجبات، 
فعالیت چندان دیگری در انجام عبادات نداشت. با 
این حال، در آخرین سال زندگی خود به طور کلی 

متحول شده و به صورت گسترده به امور عبادی 
روی آورده بود. به یاد دارم روزی جهاد با من مدام 
تماس می گرفت و من پاسخ او را نمی دادم. برای بار 
یازدهم به او جواب دادم و گفتم که در حال گوش 
دادن به سخنان سید حسن نصرالله بودم. وی با 
عصبانیت آمیخته با محبت و شوخی گفت که به 
منزلش بروم. آنجا جهاد گفت که مسئولیت پرونده 
جولان اشغالی به من سپرده شده است. وی به طور 
مستقیم از شهادت سخن می گفت و رسما تصریح 
می کرد که من از این پس دیگر شهید می شوم. 

هیچگاه جهاد را اینگونه ندیده بودم.
   خاطره ای از این روزهای شهید دارید؟

 در سال آخر زندگی جهاد، در یکی از روزهایی که 
در یک منزل خوابیده بودیم، ساعت یک و سی 
دقیقه بامداد به ناگهان صدای گریه و ناله به گوشم 
رسید. از جای خود برخاستم تا علت را جویا شوم 
و هنگامی که درب اتاق جهاد را کمی باز کردم، 
متوجه شدم وی در حال خواندن دعا به شدت 
می گرید. من در طول مدت آشنایی خود با جهاد 
هیچگاه با چنین صحنه ای مواجه نشده بودم. آنچه 
که من از جهاد سراغ داشتم، یک شخصیت لطیف 
و شوخ طبع بود. هیچگاه او را در حال گریستن آن 
هم به این صورت ندیده بودم. جهاد حتی در سال 
آخر زندگی خود نماز شب می خواند و هر شب 
می گریست و با امام زمان )عج( مناجات می کرد. 

به یاد دارم، هشت ماه پیش از شهادت جهاد، شبکه 
العربیه گفتگویی را با یکی از سران معارضان سوری 
انجام داد. این عضو ارشد معارضان سوری تصریح 
کرد که حزب الله جهاد مغنیه را مأمور پیگیری 
پرونده جولان اشغالی کرده است. روزی جهاد 
را دیدم و از او پرسیدم چه اتفاقی افتاده است؟ 
چگونه رسانه هایی همچون العربیه و اسکای 
نیوز به عهده دار شدن عملیات جولان توسط تو 
پی برده اند؟ وی در پاسخ جمله ای به من گفت 
که هیچگاه آن را فراموش نمی کنم. وی گفت: 
»آیا زیباتر از لحظه ای که من در جریان بمباران 
بالگردهای نظامی اسرائیل ترور می شوم، وجود 
دارد؟« هیچگاه این پاسخ را فراموش نمی کنم. 
پاسخ بسیار شوکه کننده ای بود، خصوصا که مدتی 
بعد جهاد دقیقا با شلیک بالگرد صهیونیست ها به 
شهادت رسید. جهاد واقعا شخصیت بی نظیری بود 
و در تمامی زمینه ها از علوم و مهارت های بسیاری 

برخوردار بود. 
   با شهید جهاد درباره ایران و انقلاب 

اسلامی هم صحبت می کردید؟
جهاد هیچگاه از کسانی که به آنها به عنوان الگو 
می نگریست، غافل نبود. او همواره از پدرش 
سخن می گفت و خاطرات مربوط به وی را تعریف 
می کرد. جهاد همچنین از اشخاصی همچون حاج 
قاسم سلیمانی هم حرف می زد و از خاطرات و 
رفت و آمدهایش با ایشان می گفت. او درباره سید 
القائد امام خامنه ای هم حرف می زد. از سوی دیگر، 
حاج عماد یکی از بی نظیرترین فرماندهان مقاومت 
محسوب می شود که مسؤولیت صدور انقلاب 
اسلامی ایران را برعهده گرفت. حاج عماد همواره 
می گفت که من یک پاسدار هستم اما نه فقط در 
لبنان و حزب الله. من پاسدار انقلاب هستم؛ انقلابی 
که امام خمینی )ره( آن را به ثمر نشاند و اکنون من 
وظیفه دارم آن را به سراسر کشورهای دیگر صادر 
کنم. وی تصریح می کرد که چارچوب فعالیت من 
تنها به لبنان محدود نمی شود. به همین دلیل 

است که ما شاهد بودیم وی به عراق، فلسطین و 
دیگر کشورهای اسلامی می رفت.

جهاد مسئول یک 
پرونده بسیار حساس 
بود؛ »پرونده جولان اشغالی« 
و فرماندهی گروهی از اعضای 
مقاومت را در جولان عهده دار 

شده بود
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در ابتدا  در رابطه با تاریخچه شکل گیری »جنبش جهاد 
اسلامی فلسطین« می توان ادعا کرد که این جنبش 
نخستین جنبشی است که در اراضی اشغالی فلسطین 
شکل گرفت و بیش از دیگر جریان های سیاسی و 
انقلابی در این کشور سابقه دارد. جهاد اسلامی پس از 
اعلام مبارزه مسلحانه به عنوان شیوه خود برای مقابله با 
صهیونیست ها خون جدیدی در رگ ها و جسم نیمه 
جان مردم فلسطین تزریق کرد و به آنها حیات دوباره 
بخشید. در نوشته های رهبران آن به ویژه شهید فتحی 
شقاقی بر الگوگیری و تبعیت از فرامین و اندیشه امام 
خمینی)ره( تاکید شده است. بنابراین هدف از ایجاد 
این جنبش علاوه بر تشکیل جامعه اسلامی، مبارزه 
مجاهدانه با رژیم غاصب صهیونیستی است. این جنبش 
از درون تفکرات اخوان المسلمین جوشید و در فلسطین 

اشغالی شکل گرفت.
بر همین اساس می توان گفت جنبش جهاد اسلامی 
راه انقلاب اسلامی ایران را در حوزه فلسطین در پیش 
198٧گرفته است. در سال 198٧گرفته است. در سال 198٧ میلادی همزمان با انتفاضه 
اول فلسطین، جنبش »حماس« نیز شکل گرفت و پا به 
صحنه گذاشت؛ جهاد اسلامی در کنار جنبش حماس 
2همچون 2همچون 2 بالی بودند که توانستند در صحنه سیاسی 

فلسطین ایفای نقش کنند. 
حدود دو ماه پیش که دکتر رمضان عبدالله دبیرکل 
جنبش جهاد اسلامی در سالروز تاسیس این جنبش 
10طرحی 10طرحی 10 ماده ای را مطرح کرد، مورد استقبال گروه 
های سیاسی قرار گرفت. برای حل فلسطین هر طرحی 
که مطرح می شود، زمینه هایی دارد؛ به عنوان مثال 
طرح السیسی با عنوان صلح عربی که در مصر ارائه 
گردید، از خواسته مردم فلسطین مبنی بر بازپس 
19٤8گیری تمامی اراضی این کشور از سال 19٤8گیری تمامی اراضی این کشور از سال 19٤8 میلادی 
تاکنون مطرح شد اما از آن عدول کردند. طرح ارائه 
شده از سوی جنبش جهاد اسلامی فلسطین نسبت به 
دیگر طرح های ارائه شده از سوی مقامات عرب، کامل 
تر و جامع تر است و معیوب نیست؛ هر چند که دارای 
نقیصه هایی است. دیگر طرح های عربی علاوه بر ناقص 
بودن، معیوب نیز بوده اند و مهم ترین عیب آنها نیز 
به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی است. یعنی 
19٤8از اراضی اشغالی سال 19٤8از اراضی اشغالی سال 19٤8 میلادی که متعلق به 
٧8فلسطینیان و ٧8فلسطینیان و ٧8 درصد از اراضی آنها است، چشم پوشی 
کرده اند. از سوی دیگر طرح های ارائه شده از سوی 
رهبران مقاومت نیز در عین اینکه معیوب نبودند اما 
ناقص بودند ولی طرح پیشنهادی از سوی رمضان عبداله 

به این صورت نیست.
طرح ارائه شده از سوی دبیرکل جهاد نیز به دلیل 
زمینه های موجود در فلسطین ارائه گردید. زیرا ایشان 
خود در سخنرانی به مناسبت سالگرد تاسیس جهاد 
اسلامی فلسطین، کشورهای عربی ای که در صدد 
برقراری رابطه با اسرائیل هستند را تقبیح و از این 
اقدام به شدت بر حذر داشت و تصریح کرد که در حال 
حاضر مسأله فلسطین به حاشیه رانده شده و منطقه 
درگیر جنگ های نیابتی شده است؛ کشورهای عربی 
همچنین نه تنها به سمت روابط با اسرائیل در حال 
حرکت هستند بلکه ایران را به عنوان دشمن، جایگزین 

اسرائیل کرده اند.
البته باید توجه کرد که هر چند این طرح نسبت به 
طرح های قبلی مانند طرح صلح عربی بهتر است اما 
یک طرح جامع، کامل و مانع برای آزادی فلسطین 
اشغالی و نابودی رژیم صهیونیستی نیست. به نظر 
می رسد که هدف رمضان عبدالله شلح در این طرح 
آزادی کامل فلسطین اشغالی و فرستادن رژیم 
صهیونیستی به زباله دان تاریخ نبوده است. بر همین 
اساس نیز از طرح خود برای ساماندهی به اوضاع 

داخلی فلسطین نام برده است. 

در بند نخست این طرح بر لغو توافق نامه اسلو از سوی 
تشکیلات خودگردان و توقف اجرای آن تاکید شده 
1991است؛ توافق نامه اسلو در سال 1991است؛ توافق نامه اسلو در سال 1991 با هدف بازپس 
19٦٧گیری قدس و سرزمین های اشغالی 19٦٧گیری قدس و سرزمین های اشغالی 19٦٧ امضا شد 
اما رژیم صهیونیستی به هیچ یک از تعهدات خود 
در این توافقنامه پایبند نبود. بنابراین این توافقنامه 

عملا اجرا نشد.
در بند دوم بیان شده است که ساف از تصمیم خود 
برای به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی دست 
بردارد. آنچه که باعث شد ساف رژیم صهیونیستی را به 
رسمیت بشناسد، توافقنامه اسلو بود که طبق آن علاوه 
بر به رسمیت شناختن حقوق فلسطینیان، همچنین 

باید دولت فلسطینی نیز تشکیل می شد اما عملا 
چنین چیزی اتفاق نیفتاد و ملغی گردید. گروه های 
جهادی نیز از همان ابتدا با به رسمیت شناختن رژیم 

صهیونیستی مخالفت کردند.
در بند سوم بر اصلاح ساختار ساف در راستای تبدیل آن 
به تشکیلات جامع ملی تاکید شده است؛ سازمان آزادی 
بخش فلسطین در اواسط دهه 19٦0 توسط برخی 
از رهبران کشورهای عربی برای هماهنگی با مبارزان 
فلسطینی تشکیل شد اما ساف به تدریج به مهره ای در 
دستان کشورهای عربی تبدیل شد و در کشاکش میان 
برخی کشورهای عربی از جمله عربستان، مصر، سوریه 

و عراق عملا از هدف اصلی خودش دور ماند. این طرح 
از سوی رمضان عبدالله به این دلیل مطرح شد که همه 
گروه ها در تشکیلات این سازمان حضور داشته باشند.

در بند چهارم نیز بر اولویت بخشی به مقاومت و مبارزه 
تاکید شده که انتفاضه نیز تایید کننده این بند است. 

بند پنجم نیز پایان دادن به شکاف داخلی و تحقق 
وحدت ملی و تدوین برنامه جدید یک پارچه و راهبردی 
بر اساس رهایی از بند اسلو و پایان دادن به شیوه دو 

دولتی و اتخاذ دو برنامه در عرصه ملی است.
در بند ششم تدوین برنامه ملی به  منظور تقویت پایداری 
و موجودیت ملت فلسطین در سرزمین خود بیان شده 

است که نکته بسیار مهم و حائز اهمیتی است.
بند هفتم؛ بر برون رفت از وضعیت محصور کردن 
سرزمین و ملت فلسطین در کرانه باختری و غزه و تأکید 
بر یک پارچگی ملت فلسطین که شامل فلسطینیان 
٦٧ و ٦٧ و ٦٧ و فلسطینیان  ٤8ساکن اراضی اشغالی سال های ٤8ساکن اراضی اشغالی سال های ٤8
مقیم اردوگاه های خارج از فلسطین هم می شود، اشاره 

دارد که این بند نیز نکته مثبتی است.
در بند هشتم برقراری ارتباط با تمامی طرف های عربی 
و اسلامی در این زمینه و متوقف کردن جریان گسترده 
برقراری ارتباط با دشمن صهیونیستی و نیز پس گرفتن 
طرح صلح عربی و تعامل با کشور دوست و برادر مصر 
به منظور لغو محاصره غزه مورد تاکید قرار گرفته است. 
موقعیت غزه نیز ایجاب می کند که رابطه خوبی با مصر 

داشته باشند.
در بند نهم بر پیگرد قانونی رژیم صهیونیستی و 
مقامات آن و محاکمه آنها در دادگاه کیفری بین المللی 
به عنوان جنایتکاران جنگی کنار تقویت جنبش تحریم 
بین المللی این رژیم تاکید شده است؛ این حرکتی است 
که پیش از این به ویژه در زمینه حقوق بشر و امکان 
مقدسه شروع شده است و تحریم رژیم صهیونیستی به 
ویژه در اروپا کلید خورده است که مورد تاکید رمضان 
عبدالله است. پیگرد قانونی نیز مسیر طولانی است و باید 

سازوکار و مکانیسم های آن طراحی گردد.
در بند دهم و پایانی نیز بر آغاز گفتگوهای فراگیر ملی 
تاکید شده که یکی از معضلات فلسطین همین تشتت 

و تفرقه است.
به صورت کلی و در پایان باید متذکر شد که یکی 
از نواقص این طرح عدم اشاره به تمامی سرزمین 
فلسطین است. هر چند که جناب رمضان عبدالله 
بر یکپارچگی ملت فلسطین تاکید کرده است اما بر 
یکپارچگی سرزمین »فلسطین من البحر الی النهر« 
تاکیدی صورت نگرفته است. که یا باید طرح اصلاح 
گردد و این نکته درج شود و یا اینکه در مکانیسم اجرایی 
این مورد لحاظ گردد. نکته بعدی این است که ملت 
فلسطین یک ملت آواره است که در دیگر کشورها از 
جمله سوریه، لبنان و حتی کشورهای عربی و اروپا 
آواره شده اند. بخشی از مردم فلسطین نیز در سرزمین 
19٤8اشغالی 19٤8اشغالی 19٤8 و بخش دیگری نیز در سرزمین های 
19٦٧اشغالی 19٦٧اشغالی 19٦٧ حضور دارند. این ملت در صورت اراده 
برای تصمیم گیری در خصوص کشورشان، طبق عرف 
بین الملل باید در رفراندوم شرکت کنند. حضرت آیت 
الله خامنه ای نیز بر همین نکته به عنوان یک راه حل 
تاکید فرموده اند. این نکته نیز در طرح ارائه شده از سوی 
جهاد اسلامی مغفول مانده است. باید دقت کرد که آیا 
هدف ایجاد یک دولت فلسطینی برآمده از خواست و 
اراده مردم فلسطین از طریق انتخابات آزاد است یا خیر؟ 
در کل طرح ارائه شده مبتنی بر تجربیات تاریخی، آرمان 
آزادی قدس شریف و احقاق حقوق ملت فلسطین است 
اما این نقیصه را هم دارد؛ باید مکانیسم ها به صورت 
دقیق بیان شود که مهم ترین آن نیز طبق فرموده رهبر 
معظم انقلاب اسلامی برگزاری رفراندوم است. هر چند 
نباید از این نکته نیز غافل شد که رمضان عبدالله هدف از 
این طرح را ساماندهی به اوضاع فلسطین عنوان کرده اند 
و به نظر می رسد که یک مرحله مقدماتی برای رسیدن 
به مرحله برگزاری رفراندوم در میان ساکنان اصلی 
فلسطین اعم از یهودی، مسیحی و مسلمان باشد. در 
پایان باید تصریح کرد که در صورتی که هدف از ارائه 
این طرح، زمینه سازی برای هدف اصلی و برگزاری 
رفراندوم باشد، طرح مناسبی است و در غیر این صورت 
اگر یک طرح کلی است وگام های دیگری ندارد، باید 

دارای نواقصی است.بیان کرد که این طرح دارای نواقصی است.بیان کرد که این طرح دارای نواقصی است.

مزایا و معایب طرح  ۱۰ ماده ای رمضان 
عبدالله برای فلسطین 

     مجید صفاتاج

 در حال حاضر مسأله 
فلسطین به حاشیه رانده 
شده و منطقه درگیر جنگ های 
نیابتی شده است؛ کشورهای 
عربی همچنین نه تنها به سمت 
روابط با رژیم صهیونیستی در 
حال حرکت هستند بلکه ایران 
را به عنوان دشمن، جایگزین 

صهیونیست ها کرده اند.

  محمد بن سلمان: عربستان هیچ نقطه اشتراکی برای مذاکره با ایران ندارد
 جانشین ولیعهد عربستان و وزیر دفاع این کشور در مصاحبه با نشریه فارن افرز در خصوص آینده روابط عربستان و ایران و اینکه آیا عربستان مسأله گشایش 
کانال مستقیم ارتباطی با ایران به منظور تش زدایی میان دو کشور و ایجاد یک زمینه مشترک را مورد بررسی قرار می دهد، گفت: عربستان هیچ نکته اشتراکی 
برای مذاکره با ایران ندارد. جانشین ولیعهد عربستان ایران را به صدور ایدئولوژی انحصاری خود، تعامل در تروریسم و نقض حاکمیت کشورهای دیگر متهم کرد!
بن سلمان نظام جمهوری اسلامی ایران را عامل مشکلات منطقه ای دانست و مدعی شد: خود ایران هرگز مشکل نبوده است و این نظام افراطی به وجود آمده از انقلاب 
19٧9 ایران مشکل است.
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ضمیمه هفتگی جهان اسلام روزنامه قدس

عملیات شهادت طلبانه جوان فلسطینی در هفته 
گذشته که منجر به کشته و زخمی شدن چند تن 
از اشغالگران صهیونیست شد، پویایی انتفاضه سوم 
فلسطینی ها را به نمایش گذاشت. اتفاقی که موجی 
از شادی را در میان ملت های مسلمان به دنبال 
داشت. در این میان موضع گیری دولت ترکیه در 
مخالفت با عملیات قدس و محکومیت اقدام جوانان 
فلسطینی اتفاقی عجیب و البته مهم بود که از 

واقعیت های آشکار و پنهانی پرده برمی دارد.

این موضع گیری در حالی منتشر شد که منابع 
ترکیه ا ی از دیدار مقامات وزارت های خارجه رژیم 
صهیونیستی و ترکیه برای تسریع روند اجرای 
توافق عادی سازی روابط خبر دادند. به نظر می رسد 
آنکارا در حال حاضر هر اقدامی را که مانعی در برابر 
گسترش مناسبات ترکیه و رژیم صهیونیستی 
باشد، نادرست ارزیابی می کند. بر این اساس اگر 
غیر از عملیات اخیر قدس، اقدام دیگری نیز علیه 
صهیونیست ها اتفاق افتد، انتظار محکومیت آن از 

طرف ترکیه چندان غیرطبیعی نیست.
گرچه موضع گیری  ضد عملیات قدس از سوی 
آنکارا در ظاهر تعجب برانگیز به نظر می رسد؛ اما در 
واقع این اقدام طبیعی است. برای اثبات این سخن 
می توان به دوران به اصطلاح تیره در مناسبات ترکیه 
و رژیم صهیونیستی اشاره داشت. بعد از حمله رژیم 
صهیونیستی به کشتی مرمره ترکیه ای که برای 
کمک به مردم غزه عازم شده بود، روابط طرفین به 
سمت تیرگی رفت؛ اما این موضوع نیز کاملًا طبیعی 
کمک به مردم غزه عازم شده بود، روابط طرفین به 
سمت تیرگی رفت؛ اما این موضوع نیز کاملًا طبیعی 
کمک به مردم غزه عازم شده بود، روابط طرفین به 

به نظر می رسید. چراکه اقدام صهیونیست ها علیه 
کشتی ترکیه ای نمی توانست با بی تفاوتی ترک ها 

همراه باشد.
حمله لفظی اردوغان به شیمون پرز در اجلاس 
داووس که به حمله »یک دقیقه ای« معروف شد، 
در تداوم موضوع مذکور قرار داشت؛ اما همان 
موقع نیز مشخص شد که اردوغان از این اقدامش 
عذرخواهی کرده است. این در حالی بود که حمله 
لفظی اردوغان به پرز موجب شد که برخی از 

اردوغان یک چهره ضد صهیونیستی بسازند و ترکها 
در ادامه خیالات تشکیل نئوعثمانی گام دیگری 
برای محبوبیت سازی در میان مسلمانان بردارند، 
اما اگر ناظران این اقدام به موضع بعدی رجب طیب 
اردوغان توجه می کردند، شاید از اصرار خود مبنی 
بر رویکرد ضد صهیونیستی دولت ترکیه کوتاه 

می آمدند.
نکته مذکور نشان می دهد که مناسبات آنکارا و 
تل آویو بعضاً با تصاویر نادرستی به ناظر بیرونی 
منتقل شده است. تصویری که آن موقع از روابط 
ترکیه و رژیم صهیونیستی ارائه شده بود، در راستای 
ذهنیت ضد صهیونیستی برخی از تحلیل گران قرار 
داشت؛ لذا بعداً مشخص شد که این تحلیل ها 
ذهنیت ضد صهیونیستی برخی از تحلیل گران قرار 
داشت؛ لذا بعداً مشخص شد که این تحلیل ها 
ذهنیت ضد صهیونیستی برخی از تحلیل گران قرار 

چندان درست نبوده است.
همین طور حمایت ترکیه از گروه های فلسطینی 

نیز در راستای تحلیل بیان شده قرار دارد. زمانی که 
به ظاهر مناسبات آنکارا و تل آویو به سردی گرائیده 
بود، ارتباط ترکیه با گروه های فلسطینی بیشتر شد. 
در حقیقت گسترش ارتباطات آنکارا با گروه های 
فلسطینی یک اقدام عرضی بوده است. برخی 
از تحلیل گران این اقدام ترکیه را نیز در راستای 
ذهنیت حامی فلسطینی خود تحلیل کردند. این 
در حالی بود که سرد شدن روابط ترکیه و رژیم 
صهیونیستی یا گسترش روابط آنکارا با گروه های 

فلسطینی در ظاهر امر اتفاق می افتاد.
حال که ترکیه عملیات قدس را محکوم کرده است، 
باید از تحلیل گران حامی روابط آنکارا و گروه های 
فلسطینی پرسید که این اقدام چه تحلیلی می تواند 
داشته باشد؟ همچنین توجه به این نکته لازم است 
که سیاست خارجی سینوسی ترکیه در ارتباط 
با رژیم صهیونیستی و گروه های فلسطینی نباید 
موضع اصلی آنکارا در ارتباط با آن ها را تحت الشعاع 

قرار دهد.
ترکیه در سال های اخیر اثبات کرده است که منافع 
این کشور مواضع سیاست خارجی آن را به صورت 
موقتی تغییر می دهد و با تغییر شرایط به موضع 
اصلی خود برمی گردد. موضع اصلی ترکیه در ارتباط 
با تل آویو و گروه های فلسطینی نیز باید مشخص 
شود تا منافع موقتی ترکیه موجب تحلیل اشتباه از 

اقدام این کشور نشود. بی شک روابط ترکیه و رژیم 
صهیونیستی حتی در زمانی که به سردی گرائیده 

بود، به صورت کامل قطع نشد.
در حقیقت اقدام تاکتیکی ترکیه در ارتباط با رژیم 
صهیونیستی در راستای استراتژی آنکارا در قبال 
صهیونیست ها است. گرچه برخی از اوقات آنکارا 
در عملیاتی تاکتیکی، علیه رژیم صهیونیستی 
اقدام می کند؛ اما توجه به این نکته لازم است که 
اقدامات ضد صهیونیستی ترک ها خارج از استراتژی 
تعریف شده آن ها نیست. روابط گسترده سیاسی، 
اقتصادی و نظامی ترکیه و رژیم صهیونیستی 
به سادگی اجازه نمی دهد که آنکارا دست از 

مناسبات خود با صهیونیست ها بردارد.
در مجموع منافع استراتژیک ترکیه می طلبد که 
این کشور با رژیم صهیونیستی رابطه گسترده ای 
داشته باشد. گرچه ترکیه در یک چارچوب کلی 
ممکن است در یک بازی صهیونیستی گرفتار آمده 
باشد؛ اما در حال حاضر اقدام ترکیه در ارتباط با 
صهیونیست ها ناشی از منافع اصلی است. به نظر 
می رسد آنکارا مناسبات خود با رژیم صهیونیستی 
را رابطه ای استراتژیک تعریف می کند؛ لذا ارتباط 
آنکارا با گروه های فلسطینی نمی تواند به اندازه ای 
تعریف شود که به مناسبات استراتژیک آنکارا و 

تل آویو خللی وارد سازد.

بر این اساس صهیونیست ها و فلسطینی ها در 
سیاست خارجی ترکیه دو بازیگر با وزن های 
راهبردی متفاوتی هستند و حمایت ترک ها از 
حماس و ... بیشتر یک تاکتیک مقطعی بوده که 
هیچگاه نمی تواند جایگاه روابط استراتژیک با 

اشغالگران قدس را تنگ کند.

آنکارا مناسبات خود 
با رژیم صهیونیستی را 
رابطه ای استراتژیک تعریف 
با  آنکارا  ارتباط  لذا  می کند؛ 
گروه های فلسطینی نمی تواند 
به اندازه ای تعریف شود که به 
مناسبات استراتژیک آنکارا و 

تل آویو خللی وارد سازد.

ترکیــه در سال های 
اخیر اثبات کرده است که 
منافع این کشور مواضع سیاست 
خارجی آن را به صورت موقتی تغییر 
می دهد و با تغییر شرایط به موضع 

اصلی خود برمی گردد.

   جزئیات ارسال دعوت نامه حج از سوی عربستان به ایران
بر اساس اعلام منابع خبری حدود دو هفته قبل، عربستان سعودی از طریق نمایندگی خود در نیویورک دعوتنامه ای را برای حضور ایران در جلسات هماهنگی 

حج سال 9٦ ارسال کرده است. این دعوت نامه برای نمایندگی ایران در نیویورک ارسال شده و سپس از طریق دستگاه دیپلماسی به دستگاه های ذی ربط و مسؤول 
فرستاده شده است. در همین حال طبق هماهنگی صورت گرفته، هیأت مذاکره کننده کشورمان پنجم اسفند به عربستان می روند تا درباره فراهم کردن مقدمات حضور 

حجاج ایرانی در حج سال 9٦ با طرف سعودی مذاکره کنند. حجت الاسلام قاضی عسگر در همین زمینه تاکیدکرد که حضور در حج سال آینده منوط به تعهد عربستان 
برای حفظ امنیت و عزت حجاج ایرانی است. 

آنکارا و دوگانه روابط استراتژیک 
با صهیونیست ها، تعامل تاکتیکی با فلسطینیان

     رامین ولی زاده میدانی
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ضمیمه هفتگی جهان اسلام روزنامه قدس

٨

یک غزه غزل درون 
من محصور است

امروز یقین که درد دین یعنی تو
در قامت قبله اولین یعنی تو

این حرف به شرق و غرب عالم برسد
در وصف زمین که سرزمین یعنی تو

 
این خانه ویرانه کنون کشور توست

پس تک تک سنگ ریزه ها لشکر توست

تو ریشه این درخت سر در قدسی
ای غزه مگر محاصره مصدر توست

 
در سینه من هزار صحرا طور است

کز ساحت قدس قدر قرنی دور است

باید بشکافت فرق این دریا را
یک غزه غزل درون من محصور است

     احسان کاوه

»امپراتور جهنم « جدیدترین اثر پرویز شیخ طادی است 
که تهیه کنندگی آنرا محمد خزاعی بر عهده داشته است. 
فیلمنامه »امپراتور جهنم« درباره برخی »مفتی ها« و 
چگونگی و چرایی صدور فتواهایی است که به نام اسلام 
و اسلامگرایی صادر می کنند و اندیشه بیمار یک مفتی 
را به تصویر کشیده و در نهایت به این جمع بندی رسیده 
است که اندیشه های مخرب مفتی هایی از این دست 
تا چه اندازه می تواند زیرساخت های جهان اسلام را به 
خطر اندازد . این فیلم فلسفه ایجاد داعش و گروه های 
تکفیری را روایت می کند و همچنین روابط سعودی ها با 

رژیم صهیونیستی را  نمایش می دهد.
در امپراتور جهنم که فیلم برداری آن در سکوت کامل 
خبری در ایران صورت گرفته، علاوه بر هنرمندان 
کشورمان، بازیگرانی از لبنان نیز به ایفای نقش 

پرداخته اند.
با توجه به موضوع این فیلم که به تروریست های 
تکفیری، مفتی های وهابیت و روابط پشت پرده آل 
سعود و صهیونیست ها می پردازد، به نظر می رسد که 
پخش آن با واکنش های بسیاری در داخل و بویژه در 

خارج از کشور مواجه شود.

کانال تلگرامی »سوزن بان« که توسط نویسنده ایرانی آقای 
فرهاد فلاح، راه اندازی و اداره می شود، محملی برای بیان 
تجربیات و ضرورت های فعالیت تبلیغی در عرصه بین الملل 
است. در بخش معرفی این کانال آمده است: »برای تفکر 
بیشتر و محفلی برای کسانی که دغدغه نشر معارف اسلامی 

در عرصه بین الملل دارند.«
فلاح که سابقه تبلیغ در کشورهای آمریکای لاتین را دارد، 
تلاش می کند در این کانال با بیان خاطرات مختلفی از 
سال های تبلیغ در این کشورها، نکات آموزنده و تجربیات  
ارزشمندی را به مخاطبان و علاقمندان مسایل فرهنگی و 

تبلیغی بویژه فعالان عرصه بین الملل منتقل کند.
در کنار این موضوع، پرداختن به برخی جنبه های مغفول مانده 
فعالیت تبلیغی خارجی و بیان برخی انتقادات درخصوص 
کوتاهی ها و سهل انگاری های متولیان امر، از دیگر موضوعات 
کانال سوزن بان است.  معرفی برخی آثار اسلامی تولید شده 
در عرصه بین الملل بویژه به زبان های پرتقالی و اسپانولی، از 

مطالب جالب و پرطرفدار کانال است.
اقدام دیگر فلاح در این کانال، جمع آوری کمک های مردمی 
برای برخی فعالیت های فرهنگی  و تبلیغی بین المللی است 

که در نوع خود اقدام مهم و قابل توجهی است.
جمع آوری کمک برای انتشار کتاب آموزش قرآن به زبان 
١٠٠٠پرتقالی و نیز درخواست حمایت برای اهدای ١٠٠٠پرتقالی و نیز درخواست حمایت برای اهدای ١٠٠٠ جلد قرآن 
به بچه های نبل و الزهرا در سوریه از آخرین موارد اینگونه 
اقدامات است. برای دسترسی به این کانال باید از لینک 

https://t.me/soozanbaan استفاده نمود.

کتاب »شاخ شیطان؛ بررسی ابعاد و پیامدهای جنگ عربستان 

علیه یمن« توسط موسسه مطالعات اندیشه سازان نور منتشر 

شده است.

مؤسسه اندیشه سازان نور برای تبیین ابعاد و پیامدهای تهاجم 

آل سعود به مردم بی دفاع یمن در فروردین ١٣٩٤ اقدام به 

برگزاری نشست های تخصصی »بررسی ابعاد و پیامدهای 

جنگ عربستان علیه یمن« نمود که در این نشست ها که در 

قالب چهار جلسه مجزا برگزار شد، استادان و کارشناسان 

مختلف دیدگاه های خود را در خصوص موضوعات مد نظر ارایه 

کردند و کتاب شاخ شیطان گردآوری مطالب ارایه شده در این 

نشست هاست.

موسسه اندیشه سازان نور یکی از مراکز غیر انتفاعی مهم و 

اثرگذار تولید فکر در حوزه مطالعات و تحقیقات جهان اسلام 

به شمار می رود که از اواسط دهه هفتاد شمسی وارد عرصه 

مطالعات و نشر تخصصی کتاب شده و تاکنون ده ها جلد کتاب 

منتشر کرده است.

خیلی دور خیلی نزدیک

     تا هنگامیکه برای ائمه بقیع مزار و بارگاه نساخته اند روی قبر من سنگ نگذارید
وصیت شهید لبنانی »حاج عباس محمود زغیر« که در سن ٢٠ سالگی در سوریه به 
شهادت رسید

اثرات مخرب فتاوی مفتی های 
وهابی در «امپراتور جهنم»

بررسی ابعاد حمله نظامی 
آل سعود به یمن 
در «شاخ شیطان»

«سوزن بان» کانالی برای دغدغه 
مندان فعالیت فرهنگی بین المللی
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ویژه جهان اسلام

مدیر مسؤول و سردبیر: ایمان شمسایی

دبیر ویژه نامه : محمد مهدی رحیمی

دبیر تحریریه: روح الله فرقانی فدافن

تیم هنری : علی باقری، سیدمحمد حسینی

طراحی نامواره: سید میثم عرب عامری
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٢٩ دی »روز غزه« گرامی باد


